MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 0365/2021                                                               Em 6 de dezembro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 267.893,46 (duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e três reais e
quarenta e seis centavos), e dá outras providências.

O presente projeto de lei tem por finalidade a abertura de crédito de modo a
suplementar dotações nos seguintes locais:

(i) Secretaria Municipal de Governo, Planejamento e Finanças – Coordenadoria
Executiva de Administração Tributária: para aquisição de telefone “headset”, devido ao
volume de ligações diárias junto ao setor Tributário;

(ii) Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular –
Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor: para pagamento de seguro total de
veículo oficial doado pelo Governo Federal e pela Fundação Procon-SP, que será utilizado para
fiscalização de interesse do Município;

(iii) Gabinete do Prefeito – Coordenadoria Executiva de Bem-Estar Animal: para
aquisição de “microchips” necessários para o registro, identificação, monitoramento e
controle da população de animais de pequeno porte (cães e gatos) e grande porte (equinos)
do Assentamento Monte Alegre;

(iv) Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – Coordenadoria
Executiva de Obras Públicas: para complementação da contrapartida do Convênio Estadual nº
100292/2021 – Recapeamento Asfáltico Diversas Vias –, pois devido ao não comparecimento
de interessados no objeto do certame do “Edital de Tomada de Preços nº 025/2021”, houve
revisão da planilha orçamentária e demais documentos de engenharia, de acordo com as
tabelas mais recentes; e

(v) Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – Coordenadoria
Executiva de Obras Públicas: para aquisição de uniformes para os servidores lotados na
Manutenção de Próprios.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 267.893,46
(duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e
noventa e três reais e quarenta e seis
centavos), a fim de disponibilizar saldo
orçamentário para complementação da
contrapartida do Convênio Estadual nº
100292/2021 – Recapeamento Asfáltico
Diversas Vias –, para manutenção das
atividades nas Secretarias Municipais de
Obras e Serviços Públicos e de Governo,
Planejamento e Finanças, e nas
Coordenadorias Executivas de Bem-Estar
Animal e de Defesa do Consumidor, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 267.893,46 (duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e noventa
e três reais e quarenta e seis centavos), a fim de disponibilizar saldo orçamentário para
complementação da contrapartida do Convênio Estadual nº 100292/2021 – Recapeamento
Asfáltico Diversas Vias –, para manutenção das atividades nas Secretarias Municipais de Obras
e Serviços Públicos e de Governo, Planejamento e Finanças, e nas Coordenadorias Executivas
de Bem-Estar Animal e de Defesa do Consumidor, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0083 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ANIMAL
18.541.0083.2 Atividade
18.541.0083.2.179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES /

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ANIMAL
 R$          2.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$          2.000,00

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto
15.451.0065.1.174 CONVÊNIO ESTADUAL 100292/2021 -

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DIVERSAS VIAS
 R$      178.713,46

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      178.713,46

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0067.2 Atividade
15.451.0067.2.169 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS  R$        86.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        86.000,00
FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.25 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.25.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL
04.127.0054 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO
04.127.0054.2 Atividade
04.127.0054.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             180,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$             180,00
FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO
POPULAR

02.26.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
02 JUDICIÁRIA
02.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
02.422.0028 NEGÓCIOS JURÍDICOS
02.422.0028.2 Atividade
02.422.0028.2.058 ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR E FISCALIZAÇÃO

REFERENTE ÀS ATIVIDADES DO CODECOM
 R$          1.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$
267.893,46 (duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e três reais e quarenta e seis
centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0083 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ANIMAL
18.541.0083.2 Atividade
18.541.0083.2.179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES /

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ANIMAL
 R$          2.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          2.000,00

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0065.2 Atividade
26.782.0065.2.163 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS  R$      264.713,46
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      264.713,46
FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.25 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.25.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL
04.127.0054 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO
04.127.0054.2 Atividade
04.127.0054.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             180,00
CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

 R$             180,00

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO
POPULAR

02.26.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0102 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
04.122.0102.2 Atividade
04.122.0102.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.000,00
FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 6 de dezembro de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W6Z9W2P6Y4G3C9U6
		2021-12-06T12:29:25-0300

		2021-12-06T12:29:25-0300

		2021-12-06T12:29:25-0300

		2021-12-06T12:29:25-0300

		2021-12-06T12:29:25-0300

		2021-12-06T12:29:25-0300